

**OGGETTO:** Indizione di procedura aperta – pubblico incanto – per l’affidamento del Servizio quinquennale di Sorveglianza non armata e Vigilanza armata ai Presidi ed Uffici insistenti sul territorio della AASL NA 3 SUD”

**Chiarimento n. 5**

*Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese non costituito, il sopralluogo potrà essere effettuato da un unico delegato, incaricato da tutte le imprese facenti parte del costituendo raggruppamento di imprese? In alternativa è sufficiente che il sopralluogo venga effettuato dalla sola impresa capogruppo mandataria?*

**Risposta:**

Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese costituito o da costituire, il sopralluogo di cui all’art. 5 del Capitolato Speciale di gara, può essere effettuato da persona munita di proprio documento di identità e di idonea delega sottoscritta dai rappresentanti legali delle Ditte costituenti il raggruppamento costituito o da costituire.

**Chiarimento n. 6**

*Articolo 5 del Capitolato Speciale: siamo a chiedere di conoscere per le modalità di consegna dei plichi contenenti le offerte (es. raccomandata tramite servizio postale, corriere, consegna a mano, etc.).*

**Risposta:**

Le Ditte/Imprese interessate a partecipare alla procedura aperta di che trattasi potranno far pervenire l’offerta, **con qualsiasi mezzo**, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno fissato nel bando di gara all’Ufficio Protocollo della ASL Napoli 3 Sud.

**Si precisa che la consegna dei plichi è totalmente a rischio del mittente, intendendosi la ASL NA 3 SUD esonerata da ogni responsabilità, anche derivante da causa di forza maggiore, qualora i plichi non giungessero a destinazione in tempo utile.**

**Chiarimento n. 7**

*Nei moduli delle offerte economiche di cui alla busta C (allegati A6 e A7) è obbligatorio, a pena di esclusione, indicare anche il costo relativo alla sicurezza di cui al comma 3 bis dell’art. 86 del D.lgs. 163/2006?*

**Risposta:**

Nei moduli delle offerte economiche di cui alla busta C, allegati A6 e A7, sono già indicati gli oneri annui per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

**Chiarimento n. 8**

*Le giustificazioni ex art. 87, comma 2, D.Lgs. 163/2006 di cui agli articoli 5 e 11 del Capitolato Speciale devono essere inserite nella busta C insieme alle offerte economiche, a pena di esclusione, o è anche ammessa la mancata produzione in questa fase della gara, salvo la possibilità per la stazione appaltante di richiedere comunque ai concorrenti la presentazione di tali giustificazioni qualora l’offerta presentata risultasse anormalmente bassa?*

**Risposta:**

Si conferma quanto richiesto.

**Chiarimento n. 9**

*L'articolo 1 del Capitolato Speciale d'appalto stabilisce testualmente che "non è previsto il sub-appalto del predetto servizio". Siamo a richiedere se per il lotto 2 "vigilanza armata" pur essendo ovviamente esclusa la possibilità del ricorso al subappalto per il servizio di vigilanza armata, il ricorso a tale istituto sia comunque ammesso per la fornitura/posa in opera/manutenzione degli impianti tecnologici.*

**Risposta:**

Si ribadisce quanto espressamente previsto all'art. 1 del Capitolato Speciale d'appalto: "Non è previsto il sub-appalto del predetto servizio" nel senso che non è previsto il subappalto del servizio di Sorveglianza non armata e di Vigilanza armata presso le strutture della ASL NA 3 SUD.

**Chiarimento n. 10**

*.....è possibile ricorrere al subappalto nei limiti previsti dall'attuale normativa, con l'inserimento nella busta della documentazione amministrativa di una dichiarazione nella quale si dichiara appunto di voler subappaltare alla ditta X in caso di aggiudicazione dell'appalto il 20% delle prestazioni oggetto di gara.*

**Risposta:**

Si ribadisce che "Non è previsto il sub-appalto del predetto servizio" di Sorveglianza non armata e di Vigilanza armata presso le strutture della ASL NA 3 SUD.

Sono resi per tali i chiarimenti richiesti.

f.to

Il Responsabile del Procedimento Amm.vo  
Dr. Francesco Romano

f.to

Il Direttore U.O.C.  
Servizio Acquisizione Beni e Servizi  
D.ssa Carmela Frontoso